MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Betim

 Rua Itamarati, 140 - CEP 32677-564 - Betim - MG
(31)3532-5930  - www.ifmg.edu.br

EDITAL Nº 259/2024
Define critérios para ações de capacitação relacionadas à participação em cursos e eventos no âmbito do IFMG-Campus Betim.

RESULTADO FINAL
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS-CAMPUS BETIM, por meio da Comissão de Ações
de Capacitação instituída pela Portaria nº 91/2024, torna pública a abertura das inscrições para o processo seletivo de necessidades específicas de ações de capacitação conforme
previsto na Resolução do Conselho Superior nº 28 de 30 de março de 2012, alterada pela Resolução nº 01, de 17 de fevereiro de 2016, que institui o Programa Institucional de
Capacitação do IFMG, em seu artigo 12, parágrafo 3º, torna público o Resultado Final conforme abaixo:

Programa de
Capacitação Descrição da ação Valor Total

1.
Necessidades
específicas de
capacitação

Elencadas pelos setores, compreendendo: eventos (congressos, seminários, etc), cursos presenciais e à distância,
aprendizagem em serviço, grupos formais de estudos que envolvem os servidores da unidade, incluindo taxa de inscrição,
diárias e passagens.

R$ 25.666,00

2. Margem de
segurança Devido às variações de valores de passagens e diárias nos pedidos das ações R$ 1.000,00

TOTAL R$ 26.666,00

DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS:

Nome do servidor Descrição da ação de
capacitação:

Valor de
inscrição Passagens Diárias Total Situação

Leandro Freitas de Abreu XXV Congresso Brasileiro de
Automática (CBA) 2024 R$ 1.800,00 R$ 595,00 R$ 1.487,50 R$ 3.882,50 Deferido

Denísio Pereira Marcos
30º Congresso Brasileiro de
Biblioteconomia e
Documentação - CBBD

R$ 900,00 R$ 1.175,00 R$ 1.710,00 R$ 3.785,00 Deferido

Vivian Kelly Andaki Nunes Curso de Captação de Recursos
Federais R$ 1.690,00 0,0 0,0 R$ 1.690,00 Deferido

Martha Rebelatto
V Simpósio Internacional da
Rede Brasileira de História
Pública

0,0 R$ 2.400,00 R$ 1.710,00 R$ 4.110,00 Deferido - passagens e diárias

Silvéria Neves de Paula e Souza
Encontro Regional da
Sociedade Brasileira de
Química

0,0 0,0 R$ 1.172,50 1.172,50 Deferido - diárias

Marcel Felipe Alves de Souza
Encontro Regional da
Sociedade Brasileira de
Química

0,0 0,0 R$ 1.172,50 1.172,50 Deferido - diárias

Fernando Mota de Oliveira
Encontro Regional da
Sociedade Brasileira de
Química

0,0 0,0 R$ 1.172,50 1.172,50 Deferido - diárias

Aline Alves Arruda XIX Seminário Internacional
Mulher e Literatura 0,0 R$ 500,00 R$ 1.172,50 R$ 1.672,50 Deferido - passagens e diárias

Mônica do Nascimento Barros XII Congresso Brasileiro de
Pesquisadores(as) Negros(as) 0,0 0,0 R$ 2.090,00 R$ 2.090,00 Deferido - diárias

Lilian Amaral de Carvalho X CONEDU-Congresso
Nacional de Educação R$ 253,00 R$ 1.300,00 R$ 1.710,00 R$ 3.263,00 Deferido

Paula Elise Ferreira Soares

V Simpósio Internacional da
Rede Brasileira de História
Pública

0,0 R$ 0,0 R$ 1.710,00 R$ 1.710,00

Deferido somente com o
pagamento das diárias, por
falta de saldo e critério de
desempate utilizado conforme
Art. 9, alínea b do Edital com
a servidora Martha.

  TOTAL GERAL R$ 4.643,00 R$ 5.970,00 R$ 15.107,50 R$ 25.720,50

TOTAL: R$ 25.720,50 (taxas de inscrições, passagens e diárias). Restou R$ 945,50 de margem de segurança, pois são valores estimados.
* O valor não utilizado nos programas de ações de capacitação poderá ser remanejado entre si. No caso de não haver demanda para utilização do recurso, este ficará a disposição do
Campus Betim para utilização em outras demandas.
DAS INSCRIÇÕES EXCEDENTES:

Nome do servidor Descrição da ação de capacitação: Valor de inscrição Passagens Diárias Total

Paulo José Beraldo
Completo de Gestão de Documentos Públicos, incluindo
Documentos Físicos e Eletrônicos e Sistema de Gestão Eletrônica
de Documentos (GED)

R$ 3.590,00 R$
1.142,00

R$
1.330,00

R$
6.062,00

DAS INSCRIÇÕES INDEFERIDAS:

Nome do servidor Descrição da ação de capacitação: Valor de inscrição Passagens Diárias Total

Ricardo de Lima Silva* IX Seminário Ibero-Americano CTS & XIII Seminário CTS R$ 224,00 0,0 0,0 R$ 224,00

* Inscrição no evento já foi custeada pelo servidor, não é possível o ressarcimento neste caso.

Betim, 30 de agosto de 2024.

Documento assinado eletronicamente por Reginaldo Vagner Ferreira, Diretor(a) Geral - Campus Betim, em 30/08/2024, às 09:36, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro
de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador 2021918 e o código CRC 6438E9CE.

23792.000324/2024-50 2021918v1